- 1 -

临沧市人民政府办公室文件

临政办发〔2020〕58号

临沧市人民政府办公室转发云南省人民政府
办公厅关于促进全民健身和体育消费

推动体育产业高质量发展
文件的通知

各县、自治县、区人民政府，市直各委、办、局：

经市人民政府同意，现将《云南省人民政府办公厅关于促进

全民健身和体育消费推动体育产业高质量发展的实施意见》（云

政办发〔2020〕22 号）转发给你们，并提出以下要求，请一并

抓好贯彻落实。

一、加快发展体育服务业

由市教育体育局牵头，市发展改革委、市文化旅游局、市外

办配合，以“七彩云南全民健身工程”为契机，组织“‘七彩云南

- 2 -

全民健身运动会’暨古茶佤乡临沧‘摸你黑’半程马拉松赛”“临

沧·南美旅游度假区山地自行车挑战赛”等“一带一路·美丽临沧”

系列品牌赛事，持续打造亚高原特色品牌赛事。

二、创新发展体育制造业

由市教育体育局牵头，市发展改革委、市工业和信息化局、

市科技局、市文化旅游局配合，发掘培育一批具有市场竟争力的

体育制造企业；促进科技在体育制造业的应用与推广，有效提升

体育装备的科技含量和智能化水平；推动我市“鸡枞”“磨盘”陀螺

生产企业由生产向文创、旅游、培训、举办品牌赛事等领城拓展。

三、完善健身休闲产业结构和布局

由市教育体育局、市文化旅游局牵头，市发展改革委、市住

房城乡建设局配合，以资源、区位、交通、基础条件好、带动作

用强的区域为重点，推动体旅融合发展，充分发挥我市山水资源

优势，逐步开发攀岩、徒步、山地自行车等山地户外运动，积极

引导并鼓励社会力量参与，推进租赁、定制、救援等自驾管理服

务系统建设，持续培育体育旅游精品项目。到 2022 年，力争打

造全市体育旅游精品景区 1 个、体育旅游徒步精品线路 2 条、体

育旅游精品赛事 5 个、体育旅游精品目的地 5 个；建设一批优势

突出、特色鲜明的运动休闲小镇、特色体育小镇和健身休闲服务

综合体。

四、加大全民健身设施建设力度

由市教育体育局牵头，市发展改革委、市财政局、市住房城

- 3 -

乡建设局配合，盘活用好现有体育场馆资源，对适宜收费的体育

设施，采取合理收费开放增加健身供给；在城市社区打造百姓身

边的健身组织和“15分钟健身圈”覆盖率达 100%；临沧体育运动

中心、凤庆县体育馆、永德县体育馆、镇康县体育馆、耿马自治

县体育馆的免费或低收费开放率为 100%；已交付的体育设施由

体育部门履行监管职责，并继续推动公共体育场地设施建设。

2020 年 7 月 19 日

（此件公开发布）

- 4 -

- 5 -

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

———————————————————————————————
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，

市法院，市检察院，临沧边合区管委会，各人民团体、企事
业单位、大中专学校，中央、省属驻临单位，驻临军警部队。

———————————————————————————————
临沧市人民政府办公室 2020年 7月 19日印发

———————————————————————————————